vinculados, da administração direta e indireta, como seus fundos e unidades gestoras. 

Art. 2° O Orçamento Anual do Município de Fundão para o exercício de 2026, discriminado 
pelos anexos integrantes desta Lei, estima à receita e fixa a despesa em R$ 153.530.000,00 
(cento e cinquenta e três milhões quinhentos e trinta mil reais). 

Art. 3° A receita será realizada mediante arrecadação de tributos municipais, transferências 
constitucionais e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, das 
especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei, observando os seguintes